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Anotace

Práce se zabývá genezí zla podle Teilharda de Chardin a jeho pohledem

na problematiku výkladu prvotního hříchu ve smyslu evolučního vývoje tak,

jak ho k tomu dovedly jeho přírodovědné a teologické znalosti. Práce je

rozdělena do tří kapitol. V první kapitole je uveden životopis Teilharda

de Chardin. Druhá kapitola je věnována zlu a jeho logickému vývoji,

souhlasnému s přírodními zákony. Pro porozumění jeho myšlenkovým

postupům jsou v této kapitole objasněné jednak základní pojmy a vztahy

souvisejících s evolučním procesem, tak i pojmy a vztahy zavedené

Teilhardem de Chardin. Třetí kapitola vysvětluje Teilhardův výklad prvotního

hříchu z pohledu pozice prvotního hříchu na ose evolučního vývoje zla.

Druhá a třetí kapitola představují také oficiální stanovisko římskokatolické

církve k danému tématu. Tím se ozřejmují rozdíly Teilhardovy teorie

s oficiálními stanovisky římskokatolické církve a z toho plynoucí důvod

Teilhardových rozporů s církevními představiteli.

Klíčová slova

Teilhard de Chardin, zlo, prvotní hřích, evoluce, římskokatolická církev,

konvergence, entropie.

Summary

This thesis deals with the genesis of evil according to Teilhard de Chardin

and his view on the issue of the interpretation of original sin in the sense

of evolutionary development as he was led by his natural science and

theological knowledge. The work is divided into three chapters. The first

chapter contains a biography of Teilhard de Chardin. The second chapter

is devoted to evil and its logical development consistent with natural laws.

To understand his thought processes, basic concepts and relationships

connected to the evolutionary process are clarified in this chapter, as well as

concepts and relationships introduced by Teilhard de Chardin. The third

chapter explains Teilhard´s interpretation of original sin from the view

of original sin on the axis of the evolutionary development of evil. The second

and the third chapter also introduce the official point of view of the Roman

Catholic Church on the topic. This clarifies the differences between Teilhard´s

theory and the official viewpoint of the Roman Catholic Church and

the consequent conflicts with representatives of the Church.
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Úvod

Spatřil jsem též, že veškeré dílo Boží, dílo, které se
pod sluncem koná, není člověk schopen postihnout;
ať se při tom hledání pachtí sebevíc, všechno
nepostihne. Ani moudrý, řekne-li, že zná to či ono,
není schopen všechno postihnout. Kaz 8.17

Tato bakalářská práce předkládá úvahy Teilharda de Chardin o původu

zla a související problematice výkladu prvotního hříchu. Ve svých dílech

se o zlu nevyjadřuje obsáhleji a věnuje mu poměrně krátké úseky. Jeho

přírodovědecká zkoumání ho dovedla k tomu, že zlo považuje za logickou

součást vývoje. Pro jeho postoj ke zlu je mu vytýkán přílišný optimismus.

Věří ve šťastný vývoj a v dosažení bodu Omega, bodu splynutí s Kristem,

ve spásu a vykoupení. Tomu věnuje ve svých pracích daleko větší prostor.1

Přestože zlo s vykoupením těsně souvisí, omezil jsem obsah této práce na téma

zlo a prvotní hřích.

Je třeba poznamenat, že počátky Teilhardovy činnosti spadají do období

modernismu, který měl snahu spojit moderní vědu s křesťanstvím. Zároveň

se ale ve společnosti objevovaly názory, že věda a moderní poznatky se

s náboženstvím neslučují. V roce 1859 vydává Darwin svou teorii O původu

druhů v roce 1859. Již v roce 1862 přeložila jeho práci do francouzštiny

deistka Clémence Augustine Royer. V předmluvě uvádí:

Darwinova doktrína je racionálním zjevením pokroku, který probíhá v logickém

antagonismu s iracionálním zjevením pádu člověka. Jsou to dva principy,

dvě náboženství, která spolu bojují. Je to buď ano, nebo ne, která jsou velmi

kategoricky vyslovena a mezi nimiž je třeba si vybrat. Každý, kdo říká ano

jednomu, je zároveň proti druhému.2

1 Zrovna tak obsáhle se bodu Omega věnují například auiři Gustave Martelet, Émile Rideau.
2 VÁCHA, Marek. Věda, víra, Darwinova teorie a stvoření podle knihy Genesis. Brno: Cesta,
2014, s. 128–129.
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Teilhard si nevybíral. Jeho vzdělání, zájem a práce ho přímo

předurčovaly k tomu, aby porovnal zřejmé výsledky svých paleontologických

bádání s historickým křesťanským pohledem. Vědeckými metodami

a logickým postupem se snažil nalézt řešení, nebo alespoň naznačit cestu

k symbióze obou.

Práce je rozdělena do třech kapitol: první kapitolou je životopis

Teilharda de Chardin, po které následují dvě hlavní kapitoly. Kapitola druhá

pojednává o zlu a jeho genezi ve světle evolučního procesu. Objasňuje pojmy,

nezbytné pro porozumění tématu. Rovněž představuje postoje oficiálního učení

římskokatolické církve, nutné k pochopení Teilhardových sporů s katolickou

církví. Třetí kapitola pojednává o Teilhardově vidění prvotního hříchu. I zde

kapitola nabízí oficiální pohled římskokatolické církve pro lepší porozumění

rozdílu mezi Chardinovým konceptem a oficiálním církevním učením.
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1. Životopis

Piere Teilhard de Chardin se narodil 1. května 1881 v Clermont-

Ferrandu ve střední Francii jako čtvrté z jedenácti dětí. Prostředí domova

mu bylo dobrým základem pro jeho budoucí činnost. Jeho otec, venkovský

šlechtic, ho vedl k lásce k přírodě (sbírky nerostů, rostlin, motýlů), matka

ke zbožnosti.

Dostalo se mu dobrého vzdělání. S vyznamenáním absolvoval roku

1897 jezuitské gymnázium. Po ročním studiu matematiky vstoupil v roce 1899

do noviciátu jezuitského řádu. Když roku 1901 museli jezuité opustit Francii,

pokračoval ve studiu na ostrově Jersey v Lamanšském průlivu. Tam také studia

filozofie a přírodních věd roku 1905 ukončil. Nastupuje na místo profesora

filozofie a přírodních věd na řádovém gymnáziu v Káhiře. Svůj volný čas trávil

systematickým pozorováním přírody. Roku 1908 se vrátil do anglického

Hastingsu, kde studoval teologii a paleontologii. Tam se seznámil s myšlenkou

evoluce. Studium ukončil v roce 1911 a byl vysvěcen na kněze. Odešel

do Paříže a věnoval se studiu paleontologie a geologie.

Roku 1914 byl povolán do armády. Přestože mu příslušela důstojnická

hodnost, sloužil na vlastní žádost v hodnosti vojína čtyři roky jako nosič

raněných. Dva jeho bratři padli a on sám prošel významná bojiště 1. světové

války včetně bojiště u Verdunu. Byl několikrát vyznamenán za statečnost

a v roce 1921 byl vyznamenán řádem Čestné legie. Teilhardova účast ve Velké

válce měla významný vliv na utváření jeho myšlení týkající se zla. Vždyť zlem

byl obklopen celé čtyři roky. Jeho přístup k nebezpečí je charakteristický.

Říká: „Budu-li zabit, změní se jen můj stav, všechno.“3 Nepromýšlí ale zlo jen

jako utrpení. Vidí masu proti sobě bojujících lidí jako gigantickou molekulu

proteinů. V Genezi myšlenky z roku 1916 píše: „Přinesl jsem si odtamtud zcela

3 HÉRONNIÈRE, Édith de la. Teilhard de Chardin. Mystika přerodu. Olomouc: Refugium
Velehrad – Roma, 2009, s. 39.
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jasné přesvědčení, že válka bude mít kromě jiného za následek to, že propojí

národy země způsobem, jakým by se toho jinak nedalo dosáhnout.“4 Již zde

je patrný směr jeho myšlení. Během dovolené v roce 1918 složil řádové sliby.

V roce 1919 se vrátil do Paříže a pokračoval v započatém studiu.

Promován doktorem přírodních věd byl roku 1922. Ačkoli mu v následujících

letech byla několikrát nabídnuta profesura na pařížských vysokých školách,

nepřijal ji pro podmínky, které mu kladli jeho vyšší řádoví představení –

aby přednášel jen o své vědě a nešířil své názory o vztahu vědy a náboženství.

Ačkoliv Teilhardovy pokrokové myšlenky budily u jeho příznivců zájem,

v katolické církvi se ale setkávaly s odmítavým postojem. Jeho nadřízení mu

určili místa činnosti a Teilhard, poslušný řádu, odešel. Tento scénář se

s krátkými přestávkami v jeho životě opakoval vícekrát. V roce 1923 odjel


[…]


učením, a dokonce udán u římské kurie. Ještě v roce 1951 ale Teilhard ujišťuje

dopisem generála Jezuitského řádu o svém stále větším připoutání

ke křesťanství. Zdrojem problémů byl rozdílný způsob výkladu týkající se zla,

53 HAUGHT, John F. Bůh pro evoluci: Paul Tillich a Pierre Teilhard de Chardin.
In ALTRICHTER, Michal, (ed.). Pierre Teilhard de Chardin. Svatá Hmota. Soubor studií.
Olomouc: Centrum Aletti, 2005, s. 130.
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původu člověka a prvotního hříchu. Zlo je v Teilhardově výkladu součástí

lineárního vývoje od samého počátku, římskokatolická církev ho spojuje

se stvořením člověka. Zatímco Teilhard počítá s postupným vzestupem

člověka, římskokatolická církev uvažuje počátek existence lidstva od jediného

člověka, Adama. Prvotní hřích římskokatolická církev definuje jako pochybení

prvního páru lidí v jednom okamžiku. Teilhard ho vysvětluje jako událost

v delším časovém horizontu (čas není veličinou termodynamických zákonů) ve

smyslu principu evoluce, na větší ploše a za účasti více bytostí.

Zdá se, že i tento postoj církve je dokladem Teilhardovy teorie. Totiž,

že v době přechodu dochází vlivem zvýšené entropie k potížím. Lpění

na starých jistotách a neochota k novému. Možné zlo se zárodkem dobra.

Přechodová fáze pak může trvat libovolně dlouho.

Pro Teilharda je cílem křesťanské víry zachování Krista, který stojí

v čele veškerého stvoření. To znamená, že Kristus stojí v čele celého vesmíru.

V případě, že by prvotní hřích zůstal definován v původním pojetí, pak by

z pohledu moderní kosmologie byl událostí, která se stala na konci třetihor

na planetě Zemi. Znamená to, že i moc Krista by se zúžila pouze na malou

výseč vesmíru.

Kristus by, vzhledem ke svému božství, nepochybně pořád ještě měl formální

právo být označen za vládce všech ostatních oblastí kosmu, ale přestal by být

v plném a fyzickém smyslu slov svatého Pavla (Kol: 1,7) tím, v němž všechno

spočívá.54

54 TEILHARD DE CHARDIN, Pierre. Jak věřím. Praha: Vyšehrad, 1998, (francouzský
originál: Comment je crois. Paris: Éditions du Seuil, 1969), s. 106.
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Teilhard byl vědec a kněz. Pragmatik pevný ve svých postojích. S vědeckou

důkladností řešil výzvy, které před ním stanuly. Přestože v průběhu jeho života,

tak po jeho smrti byly jeho teorie také kritizovány, ukazuje se ve světle

moderní vědy, že mnohá část jeho teorií předstihla dobu a nelze je radikálně

odmítnout ani z teologického hlediska. Naopak, pro rozvoj vztahu mezi vědou

náboženstvím má Teilhard kladný přínos. V jeho vědecké práci mu šlo

především o toto propojení. Považoval ho za životně důležité. Jak pro

budoucnost vědy, tak pro budoucnost křesťanství a pro duchovní sjednocování.

Teilhardovo myšlení bylo postaveno na teorii evoluce a vycházelo z přírodních

věd, ale pouhé vědecké vidění světa bylo podle něj příliš chudé. Velmi dobře

toto propojení shrnuje Josef Ondok:

Teilhardova vize vyvíjejícího se světa s postupnou personalizací není
v pravém slova smyslu fyzikou ani teologií, ale imaginativní extrapolací
myšlenky evoluce směrem k pochopení procesu vývoje světa na základě
náboženských intuicí, zahrnujících i přesvědčení, že pohyb vývoje nemůže

být slepý, že vesmírný proces rozvoje nemůže ztroskotat.55

Vinit Teilharda z přehnaného optimismu, nebo vlažného přístupu

k problémům doby je mylné. Teilhard de Chardin projevy zla chápal jako málo

kdo jiný, vždyť s ním měl hojné osobní zkušenosti ve všech podobách.

Sám k tomu dodává: „Aby byl člověk člověkem, musí mít všechno lidské

vyzkoušeno až do konce.“56 V jeho pojednání zlo vystupuje jako obecná

kategorie komplexu vývoje a v těchto souvislostech se také o něm vyjadřuje.

Všechny kritické fáze pokládal za součást vývoje, za fáze přechodné. Každý

nový zrod je totiž provázen obtížemi.

Jestliže uvážíme východiska, která Teilharda k jeho závěrům vedla,

a sledujeme pozorně jeho postupy, dojdeme k závěru, že je to logický

a elegantní návrh řešení otázek výkladu zla a prvotního hříchu. Můžeme

55 ONDOK, Josef P. Přírodní vědy a teologie. Brno: CDK, 2001, s. 63.
56 GÖRRESOVÁ, Ida Friederike. Syn země: Člověk Teilhard de Chardin. Olomouc:
Refugium Velehrad – Roma, 1998, s. 42.
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dokonce říci, že Chardinovo pojetí zla má svou analogii v učení církevních

otců. Kardinál Tomáš Špidlík konstatuje, že se Teilhard de Chardin podvědomě

k teologii církevních otců vrací. Ti neoddělovali pozorování přírody od

teologie. Pro Órigena, svatého Basila a další svět slovem Božím v konkrétní

formě. „Kdo je duchovní, rozumí tomu slovu. Bůh to slovo vyřkl na počátku,

ale je stále činné, píše Basil. Teilhard by k tomu dodal: Bůh na počátku začal

mluvit a stále mluví skutečností.“57

57 ŠPIDLÍK, Tomáš. Teilhard de Chardin. In ALTRICHTER, Michal, (ed.). Pierre Teilhard
de Chardin. Svatá hmota. Soubor studií. Centrum Aletti, 2005, s. 172–173.
