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Cílem bakalářské práce Vlastimila Zemana je zmapovat téma zla a prvotního hříchu u

francouzského jezuity Teilharda de Chardin. Autor se pouští do tématu, které v samotné

Chardinově teologii ustupuje do pozadí a často je Chardinovivyčítáno, že otázku zla ve

stvořeném světě podceňuje. Autor se snaží ukázat, že Chardin téma neopomíjí, a že je

nedílnou součástí jeho evoluční teologie. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola je

uvedením do tématu na základě životopisných dat v souvislosti s tématem bakalářské práce.

Druhá kapitola je věnována zlu a kapitola následující je zaměřena na Chardinovo pojetí

prvotního hříchu. Každá z kapitol představuje také oficiální stanovisko římskokatolické církve

k danému tématu, čímž se autor snaží poukázat na Chardinovy teologické postoje od tohoto

stanoviska se odchylující. Po každé kapitole následuje shrnutí, což umožňuje čtenáři lepší

orientaci v myšlenkovém postupu autora.

Co se týká formální stránky práce, splňuje všechny dané požadavky. Rozsah práce 44

normostran včetně bibliografie je plně dostačující pro bakalářskou práci. Seznam literatury

obsahuje primární i sekundární zdroje. Cizojazyčné zdroje chybí.Poznámkový aparát je dobře

zpracován. U poznámek chybí zkratka„viz“.

Po metodické stránce je práce ucelená. Dělení kapitol a podkapitol je logické. Nejprve autor

představí širší téma zla a posléze zlo tematicky zúží na otázku prvotního hříchu. Práci by

prospělo systematičtější a zaostřenější rozpracování tématu zla a prvotního hříchu v úvodních

podkapitolách, ve kterých autor představuje témata z hlediska oficiálního postoje římsko-

katolické církve. Ostrost v těchto podkapitolách by autorovi lépe pomohla představit samotná

Chardinova teologická východiska, ať už v kontrastu či dialogu. Samotné představení teologie

zla a hříchu u Chardina je velmi dobré, avšak na některých místech má spíše povahu popisnou

než systematicko-teologickou.

Z textu je zřejmé, že Vlastimil Zeman musel pro svoji bakalářskou práci získat přehled nejen

o teologickém díle Chardina, ale také o vývojových teoriích z oblastibiologie a rovněž

fyzikálních teorií. Přes všechna úskalí tvůrčího procesu nad bakalářskou práci se mu podařilo

odevzdat myšlenkově vyváženou práci, ze které je zřejmé, že téma je pro něj živé a vstupuje

do něj s nadšením.

Bakalářská práce Vlasty Zemana zcela odpovídá všem požadavkům, proto ji jednoznačně

navrhuji k obhajobě s hodnocením mezi B-C.

Další možné otázky k rozpravě u obhajoby:

1. Prosím o stručné vyjasnění rozdílů v pojetí zla mezi oficiálním učením římsko-

katolické církve v Chardinově době a jeho pojetím?

2. Myslíte se, že je Chardinovopojetí, zejména s ohledem na vývoj v oblasti biologie,

dnes již překonané nebo nám má co říci?

3. Pokud je podle Vás stále aktuální, tak v čem konkrétně?
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